Постановление
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 25 сентября 2015 года                   № 782

О признании утратившими силу некоторых
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан
от 25 сентября 2015 года № 782

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2011 года № 319
«Об утверждении Сертификационных требований к эксплуатантам гражданских воздушных
судов» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 28, ст. 343).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 мая 2011 года № 532 «Об
утверждении Правил по организации летной работы в гражданской авиации Республики
Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 39, ст. 479).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30  декабря 2013  года
№ 1427 «О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 31 марта 2011 года № 319 «Об утверждении Сертификационных требований
к эксплуатантам гражданских воздушных судов» (САПП Республики Казахстан, 2013 г.,
№ 75, ст. 988).

Постановление
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 25 сентября 2015 года                № 783

О признании утратившими силу некоторых
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан
от 25 сентября 2015 года № 783

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 марта 2004 года № 316
«О некоторых вопросах по перевозке опасных грузов автомобильным транспортом» (САПП
Республики Казахстан, 2004 г., № 14, ст. 176).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 января 2005 года № 12
«Об утверждении Правил привлечения автомобильных перевозчиков к ликвидации чрез-
вычайных ситуаций» (САПП Республики Казахстан, 2005 г., № 1, ст. 6).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 июля 2005 года № 759
«О внесении дополнений и изменений в постановление Правительства Республики Казах-
стан от 12 марта 2004 года № 316» (САПП Республики Казахстан, 2005 г., № 31, ст. 402).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 августа 2011  года
№ 923 «Об утверждении Правил применения разрешительной системы автомобильных
перевозок в Республике Казахстан в международном сообщении» (САПП Республики
Казахстан, 2011 г., № 51, ст. 708).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 5  сентября 2011  года
№ 1013 «Об утверждении Правил передачи в состав магистральной железнодорожной
сети объектов, построенных за счет средств физических и юридических лиц» (САПП
Республики Казахстан, 2011 г., № 53, ст. 750).

6. Пункт 3 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики
Казахстан от 5 сентября 2012 года № 1153 «Об утверждении стандартов государственных
услуг Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан в сфере транспор-
тного контроля и внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 70, ст. 1007).

7. Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 февраля 2013 года № 138
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан
от 13 августа 2011 года № 923 «Об утверждении Правил применения разрешительной
системы автомобильных перевозок в Республике Казахстан в международном сообщении»
(САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 16, ст. 283).

8. Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 марта 2013 года № 259
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 марта
2004 года № 316 «О некоторых вопросах по перевозке опасных грузов автомобильным
транспортом» и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Ка-
захстан от 27 июля 2012 года № 979 «Об утверждении стандартов государственных услуг
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан в сфере автомобильного
транспорта и внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от
20 июля 2010 года № 745 «Об утверждении реестра государственных услуг, оказываемых
физическим и юридическим лицам» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 22, ст. 352).

9. Пункт 3 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики
Казахстан от 21 мая 2013 года № 508 «О внесении изменений и дополнений в некоторые
решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013  г.,
№ 34, ст. 506).

10. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 ноября 2013  года
№ 1211 «О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 13 августа 2011 года № 923 «Об утверждении Правил применения разре-
шительной системы автомобильных перевозок в Республике Казахстан в международном

сообщении» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 65, ст. 881).
11. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 декабря 2013  года

№ 1381 «О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 12 марта 2004 года № 316 «О некоторых вопросах по перевозке опасных
грузов автомобильным транспортом» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 73, ст. 963).

Постановление
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 25 сентября 2015 года                  № 788

О признании утратившим силу постановления
Правительства Республики Казахстан от

3 ноября 2011 года № 1280 «Об утверждении
Правил медицинского обследования лиц
по клиническим и эпидемиологическим
показаниям на наличие ВИЧ-инфекции»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от

3 ноября 2011 года № 1280 «Об утверждении Правил медицинского обследования лиц
по клиническим и эпидемиологическим показаниям на наличие ВИЧ-инфекции» (САПП
Республики Казахстан, 2012 г., № 1, ст. 5).

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі             от 26 сентября 2015 года                № 790

О некоторых вопросах лицензирования судебно-
экспертной, адвокатской и нотариальной деятельности,

деятельности по оценке имущества (за исключением
объектов интеллектуальной собственности, стоимости

нематериальных активов) и объектов интеллектуальной
собственности, стоимости нематериальных активов
В соответствии со статьей 10 Закона Республики Казахстан от 16 мая 2014 года «О

разрешениях и уведомлениях» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить Министерство юстиции Республики Казахстан:
1) лицензиаром:
на занятие судебно-экспертной деятельностью;
на занятие адвокатской деятельностью;
на право занятия нотариальной деятельностью;
на осуществление деятельности по оценке имущества (за исключением объектов

интеллектуальной собственности, стоимости нематериальных активов);
на осуществление деятельности по оценке объектов интеллектуальной собственности,

стоимости нематериальных активов;
2) органом, уполномоченным на выдачу разрешений второй категории: по присвоению

квалификации судебного эксперта;
по аттестации судебного эксперта;
по проведению квалификационного экзамена для получения лицензии на право осущест-

вления деятельности по оценке имущества (за исключением объектов интеллектуальной
собственности, стоимости нематериальных активов);

по проведению квалификационного экзамена для получения лицензии на право
осуществления деятельности по оценке интеллектуальной собственности, стоимости
нематериальных активов.

2. Определить территориальные органы юстиции органами, уполномоченными на выдачу
разрешений второй категории:

по проведению аттестации лиц, претендующих на занятие адвокатской деятельностью;
по проведению аттестации лиц, претендующих на право занятия нотариальной

деятельностью.
3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление
Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі                от 28 сентября 2015 года                 № 794

О внесении изменений в некоторые решения
Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые решения Прави-

тельства Республики Казахстан.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены

постановлением Правительства Республики Казахстан
от 28 сентября 2015 года № 794

Изменения, которые вносятся в некоторые решения
Правительства Республики Казахстан

1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 28 января 2011 года № 38
«Об утверждении Правил реализации преимущественного права Республики Казахстан на
приобретение полезных ископаемых» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 15, ст. 180):

в Правилах реализации преимущественного права Республики Казахстан на приобре-
тение полезных ископаемых, утвержденных указанным постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Приобретение полезных ископаемых в порядке преимущественного права государ-

ства осуществляется компетентным органом.
Компетентным органом по приобретению углеводородного сырья, урана и угля является

Министерство энергетики Республики Казахстан.
Компетентным органом по приобретению полезных ископаемых, за исключением обще-

распространенных полезных ископаемых, углеводородного сырья, урана и угля, является
Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан.»;

часть вторую пункта 9 изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия информации о ценах полезных ископаемых, применяемых недро-

пользователем при совершении сделок, применяются цены, не превышающие сложившиеся
на мировых рынках цены на дату совершения сделки по приобретению государством
полезных ископаемых, за вычетом транспортных расходов и затрат на реализацию».

2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 4 ноября 2014  года
№  1171 «Об утверждении Генеральной схемы газификации Республики Казахстан на
2015–2030 годы» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 67, ст. 621.):

в Генеральной схеме газификации Республики Казахстан на 2015–2030 годы, утверж
денной указанным постановлением:

в разделе 1. Современное состояние газификации Республики Казахстан:
подпункт 6) задач пункта 3 изложить в следующей редакции:
«6) реализация мер по технической реконструкции объектов ГТС для обеспечения

технической и экологической безопасности при их эксплуатации, а также строительство
новых газопроводов и отработка экспортных маршрутов по транспортировке газа на
внешние рынки.»;

в разделе 2. Экономически обоснованные стратегические направления развития газовой
отрасли для обеспечения надежного газоснабжения потребителей Республики Казахстан:

часть вторую пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В целях создания рынка сетевого газа автономное энергоснабжение небольших

промышленных предприятий и населенных пунктов с помощью сжиженного природного
газа на территориях ранее негазифицированных является привлекательной сферой для
инвестиций со сравнительно коротким сроком окупаемости капитальных вложений. Авто-
номные объекты малой энергетики помогут ликвидировать проблему энергообеспечения
отдаленных регионов.».

3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 5 февраля 2015  года
№ 40 «О некоторых вопросах передачи государственного имущества из республиканской
собственности в коммунальную собственность»:

в строку, порядковый номер 4, приложения 2 к настоящему постановлению вносится
изменение на казахском языке, текст на русском языке не изменяется.

Постановление
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                     от 28 сентября 2015 года                   № 796

О признании утратившими силу некоторых
решений Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан
от 28 сентября 2015 года № 796

Перечень утративших силу некоторых решений
ПравительстваРеспублики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 августа 2007  года
№ 720 «Об утверждении Правил предоставления информации и ведения государствен-
ной статистики в области безопасности и охраны труда» (САПП Республики Казахстан,
2007 г., № 31, ст. 337).

2. Пункт 10 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респу-
блики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от
17 июня 2010 года № 600 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2010 г., № 39, ст. 338).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 октября 2011 года № 1167
«Об утверждении формы, Правил ведения и хранения трудовых книжек» (САПП Республики
Казахстан, 2011 г., № 56, ст. 805).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 декабря 2011 года № 1457
«Об утверждении Правил обязательной периодической аттестации производственных
объектов по условиям труда» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 5, ст. 113).

5. Пункт 4 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правитель-
ства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики
Казахстан от 1 июня 2012 года № 731 «О внесении изменений и дополнений в некоторые
решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2012  г.,
№ 55, ст. 745).

6. Пункт 5 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респу-
блики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от
30 апреля 2013 года № 434 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 29, ст. 452).

7. Пункт 43 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Респу-
блики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от
23 июля 2013 года № 735 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 42, ст. 623).

8. Пункты 5 и 11 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения
Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства
Республики Казахстан от 18 октября 2013 года № 1115 «О внесении изменений и до-
полнений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики
Казахстан, 2013 г., № 60, ст. 827).